1

104年度「亞太地區美感教育研究室」美感共識列車專題課程實施計畫

一、主旨：

生活與環境（空間美學）計畫為推廣生活與環境美感教育之核心理念以及鼓勵

教師投身美感教育實驗課程，特規劃兩套專題課程，提供教師研習：

（一）自然／環境類：閱讀大地景（國立臺灣大學郭城孟教授授課）

（二）人文／生活類：美感‧思考（中原大學喻肇青名譽教授授課）

配合本專題課程，後續將執行「美感教育夥伴串連行動計畫」，鼓勵參與專題

課程之教師透過網路平台交流教學心得，追蹤後續行動、協助解決問題；以及自行

設計教案，並於網路平台上提案，經過計畫顧問審核通過者，提供經費補助相關教

學。

二、依據：臺教師（一）字第 1020124570號函核定美感教育中長程計畫。

三、辦理時間：104年 4月 11日（星期六）。

四、辦理地點：新竹市陽光國民小學藝文館。

五、參與對象：國小教師，預計 40人。

六、課程內容：詳見附件課程規劃表。

七、研習時數：全程參與研習之教師予以核發 6小時之研習時數。

八、報名方式：

（一）填妥報名表，E-MAIL：heureux.lin@mail.naer.edu.tw

（二）電話報名：林怡彤助理（電話：02-26297121 分機 206 或 0933-192739）。

「美感共識列車專題課程暨工作坊」報名表（4/11）

姓名 學校名稱 聯絡電話 用餐

   □葷 □素

   □葷 □素

2

附件 1：課程規劃表

時間 進行方式

4/11

（六）

09:00-09:30 報到

09:30-10:00 互動時間 早安，晨之美

10:00-12:00 專題講座
主題：活著，就有美感

講者：喻肇青老師（中原大學景觀學系名譽教授）

12:00-13:30 午餐

13:30-15:30 工作坊

主題：「美感」可以教嗎？

帶領：喻肇青老師、張寶釧老師

參與：教師分組討論與分享

15:30- 賦歸

※其餘場次時間表

 北部 中部 南部 東部或離島

人文

喻肇青老師

4/11 5/2 6/6 8/29

新竹市陽光國小 未定 台南（未定） 未定

自然

郭城孟老師

7/4 5/16 6/13 8/22

海洋科技博物館（暫定） 未定 壽山國家公園（暫定） 未定